
21. Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in 

Mitteldeutschland 2021 
 

Thomas Richter vom SV Motor Zeitz gewinnt vor dem Annaburger 

Daniel Platz und seinem Vereinskameraden Hubert Reimann 
 

Samstag vor dem Reformationstag ist traditionell der Austragungstermin der Schachmeister-

schaft der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland. In diesem Jahr war das der 30. Okto-

ber. Auch mit dem Austragungsort Sandersdorf konnte bisher Kontinuität verzeichnet werden. 

Großen Dank an Wilfried Jagdmann und seine Mitarbeiter, die bei der Vor- und Nachberei-

tung der Veranstaltung halfen. Vor allen Dank den Frauen, die sich ums Essen kümmerten. 

Alles hat wieder gestimmt. Dank auch an Thomas Richter, hier allerdings der aus Löberitz, 

und Dirk Helbig für deren Hilfe und Unterstützung. 

Das Turnier wurde ehemals noch als Schachmeisterschaft der Kirchenprovinz Sachsen vom 

damaligen Sandersdorfer Pfarrer Bernd Gaus gemeinsam mit der SG 1871 Löberitz ins Leben 

berufen. Nach einiger Zeit der Stagnation konnte in diesem Jahr mit 15 Teilnehmern wieder 

ein größeres Interesse verzeichnet werden. 

Thomas Richter, hier der aus Zeitz, stand am Ende als Turniersieger fest. Es war nach 2016 

sein zweiter Turniererfolg. Er blieb als einziger ungeschlagen und konnte sich am Ende sogar 

noch ein Schnellremis leisten. Auch sein üppiges Wertpunktepolster und die Kreuztabelle 

zeigen, dass er alle seine Verfolger am Brett hatte.   

Dennoch blieb bis zur letzen Runde die Spannung erhalten. Dafür sorgten mehrere erfahrene 

Spieler 

Zweiter wurde der Setzlistenerste Daniel Platz vom SSC Annaburg, der mit 5 Siegen das 

kompromissloseste Spiel an den Tag legte, vor dem dreifachen Sieger Hubert Reimann aus 

Zeitz.  

 

 
 

v.l.n.r.: Joachim Walter (Teutschenthaler Schachclub), Daniel Platz (SSC Annaburg) Tur-

niersieger Thomas Richter, Hubert Reimann und Tobias Kissmann (alle SV Motor Zeitz) 



  

Thomas Richter (l.) bezwingt im direkten Duell seinen ärgsten Widersacher Daniel Platz 

 

 

 

 
 

Jörg Fischer (l.), der bald Sachsen-Anhalt verlässt, verliert  gegen Hubert Reimann von 

Motor Zeitz 

  



  

Der Vorsitzende des Schachbezirkes Dessau, Dirk Helbig (l.) remisiert gegen Felix Olberg 

 

 

 

  
 

Der Teutschenthaler Joachim Walter (l.) besiegt Vincent Thielicke aus Köthen 

 

 

 



 
 

Der Dessauer Felix Ohlberg (l.) und Uwe Bombien von der SG 1871 Löberitz  

teilen sich den Punkt 

 

  

Joachim Walter vom Teutschenthaler Schachclub besiegt mit den schwarzen Steinen den 

Zeitzer Tobias Kissmann 

 



  

Wilfried Jagdmann von der Gastgebergemeinde Sandersdorf besiegt mit den weißen Stei-

nen den Löberitzer Oliver Lindner 

 

 

 
 

Der Sandersdorfer Helmut Garn war seit 2010 fast immer mit dabei   



21. Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland 

am 30.10.2021 in Sandersdorf 
 

Rangliste nach der 7. und letzten Runde 

 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkt. 
WP 

SB 

WP 

SB 

1 Richter, Thomas 1836 SV Motor Zeitz 4 3 0 5,5 30,0 23,50 

2 Platz, Daniel 2023 SSC Annaburg 5 0 2 5,0 28,0 18,50 

3 Reimann, Hubert 1936 SV Motor Zeitz 4 1 2 4,5 31,0 18,25 

4 Walter, Joachim 1557 Teutschenthaler Schachclub 3 3 1 4,5 29,0 18,25 

5 Kissmann, Tobias 1634 SV Motor Zeitz 4 1 2 4,5 27,5 15,75 

6 Bombien, Uwe 1635 SG 1871 Löberitz 2 4 1 4,0 28,5 15,25 

7 Helbig, Dirk 1738 SSC Annaburg 3 2 2 4,0 28,0 15,25 

8 Fischer, Jörg 1745 CFC Germania 03 Köthen 4 0 3 4,0 22,5 7,50 

9 Große, Frank 1200 Muldestausee 4 0 3 4,0 17,5 6,00 

10 Olberg, Felix 1579 SK Dessau 93 2 3 2 3,5 26,5 11,25 

11 Lakotta, Werner 1475 SK Dessau 93 3 1 3 3,5 22,0 6,00 

12 Jagdmann,  Wilfried 1000 Sandersdorf 3 0 4 3,0 21,0 5,00 

13 Thielicke, Vincent 769 CFC Germania 03 Köthen 3 0 4 3,0 20,5 3,00 

14 Garn, Helmuth 1000 Sandersdorf 2 0 5 2,0 20,0 1,00 

15 Lindner, Oliver 1000 SG 1871 Löberitz 1 0 6 1,0 19,5 0,00 
 

 

 

 

 

  



21. Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland 

am 30.10.2021 in Sandersdorf 

 
Kreuztabelle 

 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Pkt. 
WP 

SB 

WP 

SB 

1 Richter, Thomas 1836 SV Motor Zeitz X 1 1 ½ ½ ½  1   1     5,5 30,0 23,50 

2 Platz, Daniel 2023 SSC Annaburg 0 X 1   1 0 1    1 1   5,0 28,0 18,50 

3 Reimann, Hubert 1936 SV Motor Zeitz 0 0 X ½ 1  1 1  1      4,5 31,0 18,25 

4 Walter, Joachim 1557 Teutschenthaler Schachclub ½  ½ X 1  0  1 ½   1   4,5 29,0 18,25 

5 Kissmann, Tobias 1634 SV Motor Zeitz ½  0 0 X  1   1 1   1  4,5 27,5 15,75 

6 Bombien, Uwe 1635 SG 1871 Löberitz ½ 0    X ½  1 ½ ½  1   4,0 28,5 15,25 

7 Helbig, Dirk 1738 SSC Annaburg  1 0 1 0 ½ X   ½    1  4,0 28,0 15,25 

8 Fischer, Jörg 1745 CFC Germania 03 Köthen 0 0 0     X   1 1   1 4,0 22,5 7,50 

9 Große, Frank 1200 Muldestausee    0  0   X   0 1 1 1 4,0 17,5 6,00 

10 Olberg, Felix 1579 SK Dessau 93   0 ½ 0 ½ ½   X  1  1  3,5 26,5 11,25 

11 Lakotta, Werner 1475 SK Dessau 93 0    0 ½  0   X 1   1 3,5 22,0 6,00 

12 Jagdmann,  Wilfried 1000 Sandersdorf  0      0 1 0 0 X   1 3,0 21,0 5,00 

13 Thielicke, Vincent 769 CFC Germania 03 Köthen  0  0  0   0    X 1 1 3,0 20,5 3,00 

14 Garn, Helmuth 1000 Sandersdorf     0  0  0 0   0 X 1 2,0 20,0 1,00 

15 Lindner, Oliver 1000 SG 1871 Löberitz        0 0  0 0 0 0 X 1,0 19,5 0,00 

 

 

  



Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland 

(früher Kirchenprovinz Sachsen) 
 

Nr. Jahr 1. Platz 2. Platz 3. Platz 
Datum 

Ort 

Teil-

neh-

mer 

1 2001 
Gerd Wildau 

Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

Lothar Wengler 

TSV Bad Liebenwerda 

26.10.2001 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

17 

2 2002 
Gerd Wildau  

Chemie Wolfen 

Judith Fuchs 

Lok Leipzig-Mitte 

Günter Hachemeister 

SC Raguhn 

26.10.2002 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

20 

3 2003 
Gerd Wildau  

Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

Kay Werner 

SF Lauchhammer 

25.10.2003 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

20 

4 2004 
Hubert Reimann 

Naumburger SV 1951 

Gerd Wildau  

Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

30.10.2004 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

21 

5 2005 
Hubert Reimann 

Naumburger SV 1951 

Gerd Wildau  

Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

29.10.2005 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

21 

6 2006 
Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

Thomas Richter 

SV Motor Zeitz 

Gerd Wildau  

Chemie Wolfen 

28.10.2006 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

14 

7 2007 
Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 

USV Halle 

Hubert Reimann 

SV Motor Zeitz 

27.10.2007 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

16 

8 2008 
Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

Thomas Richter 

SV Motor Zeitz 

Jörg Fischer 

TSV Elbe Aken 

25.10.2008 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

24 

9 

 
2009 

Hubert Reimann 

SV Motor Zeitz 

Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 

USV Halle 

24.10.2009 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

17 

 

10 

 

2010 
Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

Volker Holtmeier 

SV Gardelegen 

Thomas Richter 

SV Motor Zeitz 

30.10.2010 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

20 

11 2011 
Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

Tobias Kissmann 

SV Motor Zeitz 

Ralf Thinius 

Königsspringer Herzberg 

29.10.2011 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

16 

12 2012 
Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

Olga Korniienko  

Ukraine, z.Z. Halle  

27.10.2012 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

16 

13 2013 
IM Heinz Liebert 

USV Halle 

Jörg Fischer 

SV 48 Künsebeck 

Daniel Platz 

SSC Annaburg 

26.10.2013 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

22 

14 2014 
Dr. Martin Schuster 

SG 1871 Löberitz 

Hubert Reimann 

SV Motor Zeitz 

IM Heinz Liebert 

USV Halle 

25.10.2014 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

18 

15 2015 
IM Heinz Liebert 

USV Halle 

Dirk Helbig   & Jörg Fischer 

SSC Annaburg  SG 1871 Löberitz 

24.10.2015 

Gemeindesaal 

Sandersdorf  

7 



16 2016 
Thomas Richter 

SV Motor Zeitz 

Dirk Helbig 

SSC Annaburg 

Frank Große 

Schwemsal 

29.10.2016 

Gemeindesaal 

Sandersdorf  

7 

17 

 

2017 

 

IM Heinz Liebert 

USV Halle 

Markus Binnewies 

PostTurnSportVerein Halle 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

 

28.10.2017 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

10 

Luther- 

Turnier 

2017 

Elina Otikova 

SG 1871 Löberitz 

CM Jürgen Luther 

USV Halle 

Norman Schütze 

SG 1871 Löberitz 

28.10.2017 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

21 

18 2018 
Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 

USV Halle 

Jörg Fischer 

CFC Germania Köthen 

27.10.2018 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

11 

19 2019 
Dirk Helbig 

SSC Annaburg    

Frank Große 

Schwemsal 

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

26.10.2019 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

6 

20 2020 
IM Heinz Liebert 

USV Halle    

Uwe Bombien 

SG 1871 Löberitz 

J.Fischer u. Th.Richter 

Köthen / Motor Zeitz 

24.10.2020 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

6 

21 2021 
Thomas Richter 

SV Motor Zeitz 

Daniel Platz 

SSC Annaburg    

Hubert Reimann 

SV Motor Zeitz  

30.10.2021 

Gemeindesaal 

Sandersdorf 

15 

  


